

**Lucrari de intretinere a
drumurilor publice locale 76,47
km, raionul Leova, pentru anul
2022**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 514 861,65 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de intretinere				
1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km	160,0000	38,500 0,000	6 160,000 0,000
2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	150,0000	550,000 0,000	82 500,000 0,000
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	236,0000	290,000 0,000	68 440,000 0,000
4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP,	100 m	126,0000	621,148 146,148	78 264,698 18 414,698

1	2	3	4	5	6	7
		(треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)				
5	DII58A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	150,0000	398,818 49,538	59 822,627 7 430,627
6	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri (Очистка дорожных полотен от материала принесенного паводком)	m3	5,0000	271,904 271,904	1 359,520 1 359,520
7	RpDA02B	Curatarea platformei drumurilor de arbori adusi de viituri (Очистка дорожных полотен от деревьев принесенных паводком)	m3	5,0000	464,786 464,786	2 323,930 2 323,930
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	1,0000	2 003,400 0,000	2 003,400 0,000
9	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete (Откупорка и очистка напорных камер или участков под мостом)	m3	10,0000	478,381 478,381	4 783,811 4 783,811
10	TsH14A	Cosirea manuala a gazonului in teren orizontal sau cu pante pina la 30% (Ручное кошение газонов на горизонтальной площади или со склоном до 30%)	100m2	5,0000	69,675 69,675	348,377 348,377
11	TsH111A	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km	119,0000	69,295 15,295	8 246,057 1 820,057

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			314 252,420
		Total Lucrari de intretinere Inclusiv salariu				314 252,420 36 481,020
		2. Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
12	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice (Повторная окраска дорожного металлического парапета)	m2	50,0000	99,026 86,669	4 951,320 4 333,470
13	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial (Установка металлических столбов для указателей дорожного движения, изготовленные на заводе)	buc	5,0000	787,056 124,056	3 935,280 620,280
14	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stlp gata plantat (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб)	buc	5,0000	390,159 45,884	1 950,796 229,419
15	RpDE08A	Montarea stlpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere (Установка полных пластиковых столбов для указания направления дороги)	buc	20,0000	632,030 55,230	12 640,610 1 104,610
16	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (Продольная маркировка дороги, простая или двойная, поперечная или разная, прерывистая или сплошная, выполняемая механизированным способом эмалевой краской на проезжей части)	m2	40,0000	125,564 50,982	5 022,555 2 039,280
		<i>Total</i>	Lei			28 500,561
		Total Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere				28 500,561 8 327,059

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				

		Total	Lei	342 753,00
		Asigurare sociale si medicale	24 %	10 753,94
		Total		353 506,94
		Cheltuieli de regie	14,5 %	51 258,50
		Total		404 765,44
		Beneficiu de deviz	6 %	24 285,93
		Total		429 051,37
		TVA	20 %	85 810,28
		Total deviz:		514 861,65
		Inclusiv salariu		44 808,09

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere a
drumurilor publice locale 76,47
km, raionul Leova, pentru anul
2022**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 514 861,65 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,5500	84,97	131,703
2.	7123011000200	Betonist	h-om	8,5000	84,97	722,245
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	3,4000	84,97	288,898
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	87,4500	84,97	7 430,627
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	44,0000	84,97	3 738,680
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	4,8000	84,97	407,856
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	238,8400	84,97	20 294,234
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	106,6500	84,97	9 062,051
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	32,1500	84,97	2 731,785
Total manopera						44 808,09

Materialie:

1.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	17,2500	2 500,00	43 125,000
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,500
3.	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	1,5000	28,00	42,000
4.	23203226001101	Bitum	t	0,0900	12 000,00	1 080,000
5.	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	5,0000	32,40	162,000
6.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	10,5000	38,70	406,350
7.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	29,6640	38,70	1 147,997
8.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	14,4200	28,70	413,854
9.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	4,6968	180,00	845,424
10.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	5,1500	300,00	1 545,000
11.	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	20,6000	500,00	10 300,000
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,5100	1 500,00	765,000
13.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	5,1000	500,00	2 550,000
14.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	10,3000	8,10	83,430
15.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	20,6000	1,17	24,102
16.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	10,3000	2,85	29,355

17.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,2060	99,90	20,579
18.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,1030	97,60	10,053
19.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	20,6000	0,43	8,858
20.	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	20,6000	60,00	1 236,000
21.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,9000	20,00	18,000
Total materiale de construcții						63 820,51

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	7,5000	100,00	750,000
2.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,9200	300,00	576,000
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	9,0000	600,00	5 400,000
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	136,8800	500,00	68 440,000
5.	29522200003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	297,0200	500,00	148 510,000
6.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	9,0000	152,00	1 368,000
7.	29522600003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	420,00	2 003,400
8.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,2000	55,00	66,000
9.	29525000050040	Tractor	h-ut	21,4200	300,00	6 426,000
10.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	1,2000	300,00	360,000
11.	34105400005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,7500	300,00	225,000
Total utilaje de construcții						234 124,40

Total	Lei	342 753,00
Asigurare sociale și medicale	24 %	10 753,94
Total		353 506,94
Cheltuieli de regie	14,5 %	51 258,50
Total		404 765,44
Beneficiu de deviz	6 %	24 285,93
Total		429 051,37
TVA	20 %	85 810,28

Total deviz: **514 861,65**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere a drumurilor
publice locale 76,47 km, raionul Leova, pentru
anul 2022**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de intretinere				
1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km			38,500 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	500,00	38,50
2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			550,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	500,00	550,00
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			290,000 0,000
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	500,00	290,00
4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)	100 m			621,148 146,148
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	84,97	146,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	500,00	475,00
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			398,818 49,538
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	2 500,00	287,50
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 000,00	7,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	600,00	36,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	100,00	5,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	55,00	0,44
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	300,00	2,40
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	152,00	9,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
6	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri (Очистка дорожных полотен от материала принесенного паводком)	m3			271,904 271,904
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2000	84,97	271,90
7	RpDA02B	Curatarea platformei drumurilor de arbori adusi de viituri (Очистка дорожных полотен от деревьев принесенных паводком)	m3			464,786 464,786
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,4700	84,97	464,79

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 003,400 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	420,00	2 003,40
9	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete (Откупорка и очистка напорных камер или участков под мостом)	m3			478,381 478,381
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	84,97	478,38
10	TsH14A	Cosirea manuala a gazonului in teren orizontal sau cu pante pina la 30% (Ручное кошение газонов на горизонтальной площади или со склоном до 30%)	100m2			69,675 69,675
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1400	84,97	11,90
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6800	84,97	57,78
11	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			69,295 15,295
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	300,00	54,00
		2. Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
12	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice (Повторная окраска дорожного металлического парапета)	m2			99,026 86,669
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	84,97	74,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	84,97	11,90
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	38,70	8,13
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	32,40	3,24
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	28,00	0,84
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
13	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial (Установка металлических столбов для указателей дорожного движения, изготовленные на заводе)	buc			787,056 124,056
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	84,97	26,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	84,97	97,72
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	500,00	510,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 500,00	153,00
14	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб)	buc			390,159 45,884
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	84,97	23,79
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	300,00	309,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	8,10	16,69
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	2,85	5,87
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	97,60	2,01
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,17	4,82
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,43	1,77
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	99,90	4,12
15	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere (Установка полных пластиковых столбов для указания направления дороги)	buc			632,030 55,230
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3600	84,97	30,59
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	500,00	515,00
	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	60,00	61,80
16	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi	m2			125,564

1	2	3	4	5	6	7
		sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (Продольная маркировка дороги, простая или двойная, поперечная или разная, прерывистая или сплошная, выполняемая механизированным способом эмалевой краской на проезжей части)				50,982
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	84,97	40,79
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	38,70	28,70
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	28,70	10,35
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	180,00	21,14
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	300,00	14,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.